РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ РАЙОН
КАЧУГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ,
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА КАЧУГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О земельном налоге на территории Качугского муниципального образования, городское поселение

26.11.2014 г.

                                                        р.п. Качуг

Руководствуясь ст.ст. 14, 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» от 04.10.2014 №284-ФЗ, ст.ст. 31, 48, 66 Устава Качугского муниципального образования, городское поселение, Дума Качугского  городского  поселения

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести на территории Качугского муниципального образования, городское поселение со статусом городского поселения (далее – Поселение) земельный налог (далее - налог), порядок, ставки и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Поселения.

2. Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного пользования), праве пожизненного наследуемого владения.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Поселения, в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, и определятся в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.

5. Для налогоплательщиков-физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6. Установить, что налоговым периодом является календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

7. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (представленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (представленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2)  1,5  процента в отношении прочих земельных участков.
8. От уплаты налога освобождаются:

-  организации и физические лица, установленные статьей 395 Налогового кодекса РФ;

- муниципальные казенные и бюджетные учреждения, расположенные на территории Качугского муниципального образования, городское поселение и финансируемые за счет средств районного бюджета. Данная льгота прекращает свое действие с 01 января 2016 г.

9. Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог в порядке и сроки, установленный ст. 397 Налогового кодекса РФ.
10. Налогоплательщики - организации исчисляют и уплачивают авансовые платежи не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, то есть до 30 апреля, 31 июля, 31 октября, как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации уплачивают налог не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

11.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

12. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

13. Настоящее решение опубликовать в печатном органе «Вести Земли Качугской» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечению одного месяца со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2015 года.

15. Со дня вступления в силу настоящего решения Думы Поселения, признать утратившим силу решение Думы Поселения  от 19.02.2014 года   № 68 «О земельном налоге на территории Качугского муниципального образования, городское поселение».

Глава Качугского муниципального

образования, городское поселение

           Е.И. Зуев

26.11.2014 года

р.п. Качуг

№ 96